Чёваш Республикин
+.н. Шупашкар хула
администраций.
ЙЫШЁНУ

[image: image1.wmf]

	Администрация
 города Новочебоксарска
Чувашской Республики
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.02.2020 № 219
	Об утверждении плана мероприя​тий («дорожной карты») по росту доходного потенциала и по опти​ми​зации расходов бюджета города Новочебоксар​ска

Во исполнении постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 31 декабря 2019 г. № 621 «О соглашениях, которые предусматривают меры по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов муниципальных образований Чувашской Республики», руководствуясь постановлением администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 25.07.2019 № 1149 «Об основных направлениях бюджетной политики города Новочебоксарска на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», руководствуясь статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики Администрация города Новочебоксарска чувашской Республики  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по росту доходного потенциала и по опти​ми​зации расходов бюджета города Новочебоксар​ска (далее - План мероприятий) согласно приложению.
2. Признать утратившим силу постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 09.06.2018 № 916 «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по оптимизации бюджетных расходов, сокращению нерезультативных расходов, увеличению собственных доходов за счет имеющихся резервов города Новочебоксарска»;
3. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики разместить настоящее постановление в средствах массовой информации и на официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по экономике и финансам.
Глава администрации
города Новочебоксарска
Чувашской Республики                                                                                О.В. Чепрасова

Утвержден
постановлением администрации
города Новочебоксарска
Чувашской Республики
от 27.02.2020 № 219
План
мероприя​тий («дорожная карта») по росту доходного потенциала и по опти​ми​зации расходов бюджета города Новочебоксар​ска
на 2020-2024 годы
	№
пп
	Наименование мероприятий
	Срок выполнения
	Ответственные исполнители
	Целевые показатели
	Ед. измерения
	Ожидаемый результат

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	I. Повышение доходного потенциала города Новочебоксарска Чувашской Республики

	1.1. Мероприятия по увеличению поступлений налоговых доходов

	1.1.1.
	Организация работы по выявлению объ​ектов недвижимости и земельных участ​ков, по которым в Росреестре отсутству​ют сведения о кадастровой стоимости, а также на которые в установленном по​рядке не зарегистрировано право соб​ственности, для вовлечения их в налого​вый оборот
	постоянно
	ИФНС России по          г. Новочебоксарску, филиал ФГБУ "ФКП Росреестра" по Чуваш​ской Республике - Чу​вашии, Управление имущественных и зе​мельных отношений администрации города Новочебоксарска Чу​вашской Республики
	доля вовлеченных в налоговый оборот до​полнительных объектов налогообложения в об​щем количестве выяв​ленных объектов, не во​влеченных в налоговый оборот
	%
	20
	20
	20
	20
	20

	бюджетный эффект
	тыс.
рублей
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0

	1.1.2.
	Формирование перечня объектов недви​жимого имущества индивидуальных предпринимателей и физических лиц, в отношении которых налоговая база опре​деляется как кадастровая стоимость в соответствии со статьей 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации
	2020-2024 годы
	Управление имуще​ственных и земельных отношений админи​страции города Ново​чебоксарска Чувашской Республики
	количество объектов не​движимого имущества, включенных в перечень
	ед.
	не менее 300
	не менее 300
	не менее 300
	не менее 300
	не менее 300

	1.1.3.
	Отмена неэффективных налоговых льгот (пониженных ставок по налогам)
	2020, 2022 годы
	Финансовый отдел ад​министрации города Новочебоксарска Чу​вашской Республики
	бюджетный эффект
	тыс.
рублей
	8 400,0
	0,0
	5 968,0
	0,0
	0,0

	1.1.4.
	Принятие мер по принудительному взыс​канию с должников задолженности по налоговым и неналоговым платежам
	постоянно
	ИФНС России по          г. Новочебоксарску, Администрация города Новочебоксарска Чу​вашской Республики
	погашение задолженно​сти по налоговым и не​налоговым платежам на всех стадиях взыскания
	тыс. рублей
	6 000,0
	6 000,0
	6 000,0
	6 000,0
	6 000,0

	1.1.5.
	Осуществление работы Межведомствен​ной комиссии по вопросам своевремен​ности и полноты выплаты заработной платы, снижения неформальной занято​сти при главе Администрации города Но​вочебоксарска Чувашской Республики, направленной на легализацию трудовых отношений
	2020-2024 годы
	ИФНС России по          г. Новочебоксарску, Администрация города Новочебоксарска Чу​вашской Республики
	численность работников, с которыми начиная с января 2020 года, были оформлены трудовые отношения в соответствии с действующим законодательством
	%
	100,05
	100,05
	100,05
	100,05
	100,05

	бюджетный эффект
	тыс.
рублей
	6 590,0
	6 590,0
	6 590,0
	6 590,0
	6 590,0

	1.1.6.
	Создание новых производств (новых ра​бочих мест)
	2020-2024 годы
	Отдел экономического развития и торговли администрации города Новочебоксарска Чу​вашской Республики
	открытие новых произ​водств
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1

	бюджетный эффект
	тыс.
рублей
	650,0
	650,0
	650,0
	650,0
	650,0

	1.2. Мероприятия по увеличению поступлений неналоговых доходов

	1.2.1.
	Перечисление в бюджет города Новоче​боксарска части прибыли муниципаль​ных унитарных предприятий города Но​вочебоксарска, остающейся в распоряже​нии предприятий после уплаты налогов и иных обязательных платежей, уменьшен​ной на сумму расходов на реализацию мероприятий по развитию предприятий
	2020-2024 годы
	Отдел экономического развития и торговли администрации города Новочебоксарска Чу​вашской Республики,
Управление имуще​ственных и земельных отношений админи​страции города Ново​чебоксарска Чувашской Республики

	размер части прибыли муниципальных унитар​ных предприятий города Новочебоксарска, оста​ющейся после уплаты налогов и иных обяза​тельных платежей и под​лежащей перечислению в бюджет города Новоче​боксарска
	%
	не ме-нее 25
	не ме-нее 25
	не ме-нее 25
	не ме-нее 25
	не ме-нее 25

	бюджетный эффект
	тыс.
рублей
	250,0
	50,0
	50,0
	150,0
	150,0

	1.2.2.
	Перечисление в бюджет города Новоче​боксарска доходов в виде дивидендов от участия в уставном капитале хозяйствен​ных обществ
	2020-2024 годы
	Отдел экономического развития и торговли администрации города Новочебоксарска Чу​вашской Республики,
Управление имуще​ственных и земельных отношений админи​страции города Ново​чебоксарска Чувашской Республики
	размер чистой прибыли акционерного общества или иного хозяйственно​го общества с долей уча​стия города Новочебок​сарска, направляемой на выплату дивидендов
	%
	не ме​нее 25
	не ме​нее 25
	не ме​нее 25
	не ме​нее 25
	не ме​нее 25

	бюджетный эффект
	тыс.
рублей
	505,0
	362,0
	370,0
	380,0
	390,0

	1.2.3.
	Повышение эффективности использова​ния муниципального имущества города Новочебоксарска Чувашской Республики, оптимизация сети муниципальных уни​тарных предприятий города Новочебок​сарска Чувашской Республики, обеспече​ние эффективного отчуждения муници​пального имущества города Новочебок​сарска Чувашской Республики
	постоянно
	Управление имуще​ственных и земельных отношений админи​страции города Ново​чебоксарска Чувашской Республики
	выполнение прогнозного плана (программы) при​ватизации муниципаль​ного имущества города Новочебоксарска, по​ступлений средств в бюджет города Новоче​боксарска от приватиза​ции имущества
	%
	100
	100
	100
	100
	100

	бюджетный эффект
	тыс.
рублей
	8 000,0
	2 000,0
	2 000,0
	2 000,0
	2 000,0

	1.2.4.
	Работа по выявлению объектов недвижи​мости, не оформленных в установленном порядке и используемых в личных или коммерческих целях, а также по обеспе​чению оформления их владельцами соот​ветствующих прав на указанные объекты в установленном порядке. Выявление объектов недвижимости и земельных участков, по которым в Росреестре отсут​ствуют сведения, в том числе о кадастро​вой стоимости, а также на которые в установленном порядке не зарегистриро​вано право собственности
	постоянно
	Управление имуще​ственных и земельных отношений админи​страции города Ново​чебоксарска Чувашской Республики
	доля объектов недвижи​мости, которые постав​лены на государствен​ный кадастровый учет и на которые осуществлена государственная реги​страция права собствен​ности, в общем количе​стве выявленных объек​тов недвижимости
	%
	92
	94
	94
	95
	95

	1.2.5.
	Вовлечение в хозяйственный оборот не​используемого или незадействованного муниципального имущества города Но​вочебоксарска Чувашской Республики, выявленного в рамках выездных прове​рок, а также в ходе проведения инвента​ризации основных средств, выработка предложений по использованию муници​пального имущества города Новочебок​сарска Чувашской Республики, не ис​пользуемого или не задействованного в хозяйственном обороте, находящегося на балансе   унитарных предприятий города Новочебоксарска Чувашской Республики
	постоянно
	Управление имуще​ственных и земельных отношений админи​страции города Ново​чебоксарска Чувашской Республики
	доля выявленных неис​пользуемых или незадей​ствованных объектов муниципального имуще​ства города Новочебок​сарска, по которым вы​работаны предложения по использованию, в об​щем количестве выяв​ленных неиспользуемых или незадействованных объектов
	%
	100
	100
	100
	100
	100

	бюджетный эффект
	тыс. рублей
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	1.2.6.
	Проведение претензионно-исковой рабо​ты по взысканию задолженности по не​налоговым доходам от управления и рас​поряжения муниципальным имуществом города Новочебоксарска Чувашской Рес​публики
	постоянно
	Управление имуще​ственных и земельных отношений админи​страции города Ново​чебоксарска Чувашской Республики
	количество исков о взыскании задолженно​сти по неналоговым до​ходам
	ед.
	41
	42
	43
	44
	45

	II. Оптимизация и повышение эффективности бюджетных расходов

	2.1. Оптимизация расходов на муниципальное управление

	2.1.1.
	Обеспечение соблюдения установленных Кабинетом Министров Чувашской Рес​публики нормативов формирования рас​ходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образо​ваний Чувашской Республики
	постоянно
	Финансовый отдел ад​министрации города Новочебоксарска Чу​вашской Республики
	отношение объема рас​ходов на содержание органов местного само​управления к объему налоговых и неналого​вых доходов консолиди​рованного бюджета Чу​вашской Республики и дотации на выравнива​ние бюджетной обеспе​ченности
	коэф​фици​ент
	8,7
	8,7
	8,7
	8,7
	8,7

	2.1.2.
	Установление запрета на увеличение численности муниципальных служащих
	2020-2024 годы
	Финансовый отдел ад​министрации города Новочебоксарска Чу​вашской Республики,
Главные распорядители средств бюджета горо​да Новочебоксарска
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	2.2. Оптимизация бюджетной сети и численности работников бюджетной сферы

	2.2.1.
	Реализация мероприятий по повышению энергетической эффективности
	ежегодно
	Главные распорядители средств бюджета горо​да Новочебоксарска
	мониторинг и анализ эффективности потреб​ления топливно-энергетических ресурсов в муниципальных учре​ждениях города Новоче​боксарска
	%
	100
	100
	100
	100
	100

	2.2.2.
	Включение в нормативные затраты на содержание имущества только затрат на имущество, используемое для выполне​ния муниципального задания, а также отказ от содержания имущества, не ис​пользуемого для выполнения муници​пального задания
	2020-2024 годы
	Главные распорядители средств бюджета горо​да Новочебоксарска
	доля муниципальных учреждений города Но​вочебоксарска, в отно​шении которых в расчет объема затрат на содер​жание имущества вклю​чаются только затраты на имущество, использу​емое для выполнения муниципального зада​ния, в общем количестве муниципальных учре​ждений города Новоче​боксарска
	%
	100
	100
	100
	100
	100

	2.2.3.
	Установление запрета на увеличение численности работников муниципальных учреждений
	2020-2024 годы
	Финансовый отдел ад​министрации города Новочебоксарска Чу​вашской Республики,
Главные распорядители средств бюджета горо​да Новочебоксарска
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	2.3. Совершенствование системы закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд

	2.3.1.
	Осуществление предварительной экспер​тизы ценообразования путем проведения проверки достоверности определения сметной стоимости объектов капитально​го строительства, строительство, рекон​струкция и капитальный ремонт которых финансируются полностью или частично за счет средств бюджета города Новоче​боксарска Чувашской Республики
	постоянно
	Главные распорядители средств бюджета горо​да Новочебоксарска
	снижение сметной стои​мости работ по строи​тельству, реконструкции и капитальному ремонту объектов капитального строительства по резуль​татам экспертизы
	%
	не ме​нее 1
	не ме​нее 1
	не ме​нее 1
	не ме​нее 1
	не ме​нее 1

	2.3.2.
	Повышение эффективности системы за​купок для обеспечения нужд города Но​вочебоксарска Чувашской Республики
	ежегодно
	Отдел по муниципаль​ным закупкам админи​страции города Ново​чебоксарска Чувашской Республики

	доля сэкономленных средств бюджета города Новочебоксарска по ре​зультатам осуществле​ния закупок для обеспе​чения нужд города Но​вочебоксарска в общем объеме проведенных закупок
	%
	не ме​нее 5
	не ме​нее 5
	не ме​нее 5
	не ме​нее 5
	не ме​нее 5

	бюджетный эффект
	тыс.
рублей
	35 000,0
	36 000,0
	37 000,0
	38 000,0
	39 000,0

	2.4. Недопущение образования просроченной кредиторской задолженности бюджета города Новочебоксарска

	2.4.1.
	Проверка обоснованности возникновения и достоверности отражения в годовой отчетности кредиторской задолженности, в том числе просроченной, подведом​ственных муниципальных учреждений города Новочебоксарска Чувашской Рес​публики
	ежегодно
	Главные распорядители средств бюджета горо​да Новочебоксарска
	доля проверенных муни​ципальных учреждений города Новочебоксарска, допустивших просро​ченную кредиторскую задолженность, в общем количестве муниципаль​ных учреждений города Новочебоксарска
	%
	100
	100
	100
	100
	100

	2.4.2.
	Инвентаризация контрактов и договоров, заключенных муниципальными учрежде​ниями города Новочебоксарска Чуваш​ской Республики, на соответствие утвер​жденным лимитам бюджетных обяза​тельств и планам финансово-хозяйственной деятельности
	ежегодно
	Главные распорядители средств бюджета горо​да Новочебоксарска
	доля муниципальных учреждений города Но​вочебоксарска, контрак​ты и договоры которых заключены в соответ​ствии с утвержденными лимитами бюджетных обязательств, в общем количестве муниципаль​ных учреждений города Новочебоксарска
	%
	100
	100
	100
	100
	100

	III. Мероприятия по сокращению муниципального долга города Новочебоксарска Чувашской Республики

	4.1.
	Обеспечение соответствия параметров расходов на обслуживание муниципаль​ного долга города Новочебоксарска Чу​вашской Республики ограничениям, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации
	постоянно
	Финансовый отдел ад​министрации города Новочебоксарска Чу​вашской Республики

	доля расходов на обслу​живание муниципально​го долга города Новоче​боксарска в объеме рас​ходов бюджета города Новочебоксарска, за ис​ключением объема рас​ходов, осуществляемых за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Фе​дерации
	%
	не бо​лее 5
	не бо​лее 5
	не бо​лее 5
	не бо​лее 5
	не бо​лее 5

	4.2.
	Проведение электронных аукционов сре​ди кредитных организаций на оказание услуг городу Новочебоксарску Чуваш​ской Республике по открытию кредитных линий
	постоянно
	Ад​министрация города Новочебоксарска Чу​вашской Республики,
Финансовый отдел ад​министрации города Новочебоксарска Чу​вашской Республики

	процентная ставка по привлекаемым кредитам кредитных организаций
	%
	-
	-
	-
	-
	-

_2147483647.doc
[image: image1.png]